
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 371 del 11/11/2025 

 

Oggetto: Liquidazione fattura ad Acqua Azzurra per servizio di manutenzione e sostituzione 

cartucce dispositivi di depurazione presso gli istituti scolastici di Solarino 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CIG: B87B37E13B 

VERIFICATA preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

PREMESSO che nell’ambito delle iniziative destinate alla tutela dell’ambiente, al risparmio idrico 

ed alla valorizzazione dell’acqua potabile della rete idrica urbana, questa Amministrazione ha 

provveduto già da tempo ad installare nelle scuole presenti nel Comune di Solarino, un sistema di 

microfiltrazione per il trattamento domestico dell’acqua potabile; 

CONSIDERATO che occorre provvedere annualmente alla manutenzione di tali dispositivi di 

depurazione mediante sostituzione delle cartucce micro filtranti e eventuali accessori atti a garantire 

la corretta filtrazione dell’acqua per uso potabile; 

APPURATO che la prestazione in oggetto per il suo modesto valore assai distante dalle soglie di 

rilevanza comunitaria è stata oggetto di affidamento diretto anche senza consultazione di più 

operatori economici ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATA la Determinazione del Capo Settore Affari Amministrativi n. 322 del 02/10/2025 

con cui  è stata affidata alla ditta  “Acqua Azzurra sistemi per il trattamento dell’acqua” con sede 

legale in Floridia, Via Pitagora, 12-  il servizio di fornitura annuale delle relative cartucce 

micro-filtranti, e relativa manutenzione dei dispositivi in questione; 

VISTA la fattura n. 3_25 del 21/10/2025 della Ditta “Acqua Azzurra” acquisita al protocollo di 

quest’Ente al n. 16943 del 22/10/2025 che prevede un costo totale per la sostituzione di n° 3 

cartucce micro-filtranti pari a € 267,00 esente iva; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante preventiva acquisizione del Durc in 

corso di validità; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 il principio di rotazione 

può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 

ACCERTATO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D. L. 78/2009; 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e la L. R. n. 30/2000 recante Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss. mm. ii; 

VISTO il D. Lgs. 118/11 che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali, 

integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014 



VISTO l’O.R.EE.LL. e il relativo Regolamento di Esecuzione; 

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

PROPONE 

Per i motivi in premessa che qui si intendono interamente riportati 

 

DI LIQUIDARE alla ditta “Acqua Azzurra sistemi per il trattamento dell’acqua” con Sede legale 

in Floridia, Via Pitagora, 12-   P.IVA 01637620897 la fatt. n. 3_25/2025 di € 267,00 esente iva, per  

la sostituzione di n. 3 cartucce micro-filtranti negli impianti di sanificazione delle acque potabili 

presenti nelle scuole rispettivamente “Rodari”, “ Archimede” “Elio Vittorini” al capitolo 893 giusto 

impegno 581/2025 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi 

Finanziari per la prescritta attestazione contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D. Lgs. 

267/2000 

                                                                                                         

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Gallo Veronica 
                                                                                                                                                                 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
                                          

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 



D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


